
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

БЕЛОХОЛУНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

03.12.2024                                                                                                   № 542-П 

г. Белая Холуница 

Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие агропромышленного комплекса Белохолуницкого района» 

на 2025 - 2030 годы 

В соответствии с постановлением администрации Белохолуницкого 

муниципального района от 25.06.2018 № 374 «О разработке, реализации 

и оценке эффективности реализации муниципальных программ 

Белохолуницкого района Кировской области» администрация 

Белохолуницкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие 

агропромышленного комплекса Белохолуницкого района»                                       

на 2025 - 2030 годы согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить 

на заведующего сектором сельского хозяйства администрации 

Белохолуницкого муниципального района Дудникова В.Н. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025. 

Глава Белохолуницкого  

муниципального района 

Кировской области                              Т.А. Телицина 



Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением администрации 

Белохолуницкого муниципального 

района  

от 03.12.2024 № 542-П  

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Развитие агропромышленного комплекса Белохолуницкого района»  

на 2025 - 2030 годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса  

Белохолуницкого района» на 2025-2030 годы 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

сектор сельского хозяйства администрации 

Белохолуницкого муниципального района Кировской 

области 

Соисполнители 

муниципальной программы 

сельскохозяйственные товаропроизводители (кроме 

граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), 

соответствующие требованиям статьи 3 Федерального 

закона от 29.12.2006 N 264-ФЗ "О развитии сельского 

хозяйства" (далее - сельскохозяйственные 

товаропроизводители) 

Наименование отдельного 

мероприятия 

"Стимулирование технической и технологической 

модернизации, инвестиционной деятельности в 

агропромышленном комплексе" 

Цели муниципальной 

программы 

сохранение и развитие экономики аграрного сектора 

района; 

возмещение части затрат на приобретение современных 

сельскохозяйственной техники (сельскохозяйственных 

машин, тракторов и оборудования) и оборудования для 

первичной переработки сельскохозяйственной продукции 

(далее - техника) и (или) уплату лизинговых платежей по 

договорам финансовой аренды (лизинга) 

Задачи муниципальной 

программы 

увеличение объемов производства сельскохозяйственной 

продукции; 

повышение продуктивности потенциала земель 

сельскохозяйственного назначения; 

модернизация и обновление материально-технической                

и технологической базы сельскохозяйственного 

производства 

Целевые показатели 

эффективности реализации 

муниципальной программы 

 

индекс производства продукции сельского хозяйства                    

в сельскохозяйственных организациях района                       

(в сопоставимых ценах); 

средний надой молока в расчете на одну корову молочного 

стада в сельскохозяйственных организациях района; 

удельный вес прибыльных сельскохозяйственных 

организаций в их общем числе; 

среднемесячная заработная плата работников, занятых                    

в сельском хозяйстве; 

средняя урожайность зерновых культур                                        

в сельскохозяйственных организациях района; 

приобретение новой современной сельскохозяйственной 

техники и оборудования 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

2025-2030 годы: 

выделение этапов не предусмотрено 

Объемы финансового 

обеспечения   муниципальной 

программы 

общий объем финансирования – 17828,400 тыс. рублей,  

средства областного бюджета – 17828,400 тыс. рублей,                    

в том числе на растениеводство 12492,900 тыс.руб.,                    

consultantplus://offline/ref=8D937C5EFEA560FCE0D68EA610FED1C45E132D3FC6F27B566FA01C7B44146AFB348E2953B3786B94448C24C21ECCF52AA5DD4851ED5DA3B7M7SAH


3 

 

на животноводство – 5335,500 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

муниципальной программы 

к концу 2030 года будут достигнуты следующие 

результаты: 

индекс производства продукции сельского хозяйства                       

в сельскохозяйственных организациях района                             

(в сопоставимых ценах) составит 106%; 

повышение среднего надоя молока в расчете на одну 

корову молочного стада в сельскохозяйственных 

организациях района до 8900 кг, или на 1,9% к уровню 

2023 года; 

удельный вес прибыльных сельскохозяйственных 

организаций района в их общем числе составит 100%; 

среднемесячная заработная плата в сельском хозяйстве 

увеличится до 45000 рублей; 

обеспечение средней урожайности зерновых культур                    

в сельскохозяйственных организациях района в весе 

после доработки составит 22 центнеров с гектара 

приобретено 180 единиц новой сельскохозяйственной 

техники и оборудования 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 

программы, в том числе формулировки основных проблем                    

в указанной сфере и прогноз её развития 

Муниципальная программа определяет цели и задачи развития 

сельского хозяйства, финансовое обеспечение и механизмы реализации 

предусмотренных мероприятий, показатели их результативности. 

Муниципальная программа призвана создать необходимые условия для 

решения основных производственных, финансово-экономических и 

социальных проблем в сельском хозяйстве. 

На территории Белохолуницкого района действует 6 

сельскохозяйственных предприятий, из которых 5 являются 

животноводческими.  

По уровню развития животноводства среди районов области 

Белохолуницкий район за 2023 год занимает 19 место по численности 

крупного рогатого скота и коров, 18 - по валовому производству молока и 

по производству мяса.   

Доля сельского хозяйства района в 2023 году по объему производства 

составляла 15 %. Доля сельского населения в районе составляет 40%.  

Отрасль животноводства является ведущей в аграрном секторе 

экономики района, на её долю приходится 90% стоимости производимой 

продукции.  

Основная специализация сельскохозяйственных 

товаропроизводителей района – развитие молочного скотоводства. 



4 

 

Производство  молока в хозяйствах всех категорий в 2023 году составило 

102,3% к уровню 2022 года. Вклад района в областной показатель по 

производству молока составляет 3%, мяса – 1%. 

Наблюдается повышение продуктивности дойного стада в 

сельскохозяйственных организациях. Надой молока в расчете на одну 

корову в 2023 году составил 8545  кг, что на 348 кг выше уровня 2022  года 

(по области  – 8580 кг). На результаты деятельности в молочном скотоводстве 

существенное влияние оказывают внедрение новых технологий и племенная 

база. В районе действует 2 племенных организации (57% от имеющегося 

в сельхозорганизациях района поголовья).  

В 2023 году произведено (выращено) 698 тонн скота в живом весе 

(98%  к 2022 году). Среднесуточный привес крупного рогатого скота 

составил 618 грамм (108% к 2022 году).  

За период с 2015 года в сельскохозяйственных организациях 

Белохолуницкого района отмечается положительная динамика по следующим 

показателям:  

производство молока – на 27%; 

продуктивность коров – на 23% (с 6918 кг до 8545 кг). 

Доля обрабатываемой пашни в общей площади пашни в 2023 году 

сохранена на уровне прошлых лет и составляет 100%. 

Урожайность зерновых и зернобобовых культур в 2023 году составила 

22,1 центнер с гектара, что на 27% больше, чем в 2022 году.  

В 2023 году снизилась эффективность сельскохозяйственного 

производства: снижение прибыли в сельскохозяйственных организациях 

района составило 7% к предыдущему году, рентабельность уменьшилась на 

11 процентов. Удельный вес прибыльных крупных и средних 

сельскохозяйственных организаций в их общем числе составил 83%. 

Получено всего государственной поддержки из областного и 

федерального бюджетов в 2023 году на поддержку сельскохозяйственного 

производства 34033 тыс. рублей, что больше уровня финансирования 2022 

года на 31% или на 8 млн. 72 тыс. рублей.  

Кроме того, капитальные вложения за 2023 год составили 175 млн.  

руб., меньше, чем в 2022 году на 9 млн.рублей.   

Хозяйства нашего района за счет собственных средств, 

государственной поддержки, а также привлечения кредитных ресурсов и 

использования лизинговых взаимоотношений каждый год проводят 

реконструкцию животноводческих ферм,  модернизацию производственных 



5 

 

объектов, приобретают немало единиц сельскохозяйственной техники и 

оборудования. 

Для муниципального образования приоритетом является обеспечение 

стабильности и развития сельского хозяйства в районе. Важно обеспечивать 

поддержку предприятий, которые значимы для пополнения доходной части 

бюджета – с высокими объемами прибыли и производительностью труда.  

Машинно-технологический комплекс как инновационная база 

аграрного производства является важнейшей производственной системой, 

регулирующей объемы, качество и экономические характеристики конечной 

сельскохозяйственной продукции, внедрение высокоэффективных, 

ресурсосберегающих технологий и технических средств. 

Стимулирование инвестиционной деятельности агропромышленного 

комплекса осуществляется через содействие технической и технологической 

модернизации сельского хозяйства, и для достижения поставленной цели 

необходимо решить задачу по стимулированию приобретения 

сельскохозяйственными товаропроизводителями высокотехнологичных 

машин для растениеводства, животноводства и кормопроизводства, то есть 

провести обновление всего машинно-тракторного парка 

сельскохозяйственного производства. 

В рамках технической и технологической модернизации сельского 

хозяйства в 2023 году сельхозтоваропроизводители района приобрели 

сельскохозяйственную технику на общую сумму 111 миллионов рублей. 

Куплено 38 единиц новой сельскохозяйственной техники и оборудования. 

Приобретены 2 трактора «Беларус» колёсных, трактор RSM, трактор 

колесный Lovol, трактор YTO, 2 механических посевных комплекса 

«Agrator», пресс-подборщик, два измельчителя-раздатчика кормов, 

предпосевной комбинированный комплекс, два плуга, измельчитель 

рулонов, полуприцеп, борона дисковая, сцепка бороновальная. 

В долгосрочной перспективе рост производства основных видов 

сельскохозяйственной продукции планируется обеспечить более полным 

использованием потенциала хозяйств населения, укреплением кормовой 

базы, улучшением селекционно-племенной работы, применением 

высокоурожайных сортов и гибридов сельскохозяйственных культур, 

использованием интенсивных ресурсосберегающих технологий в 

сельскохозяйственных организациях района. 

Рост уровня конкурентоспособности сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия, а также повышение устойчивости 

функционирования организаций АПК района сдерживается проблемами их 



6 

 

кадрового обеспечения, прежде всего, недостатком 

высококвалифицированных специалистов. Более низкий уровень заработной 

платы в сельском хозяйстве, размер которой растет медленнее, чем в 

среднем по району, а также низкий уровень и качество жизни сельского 

населения вызывают отток работников из сельской местности. 

Для эффективного функционирования агропромышленного комплекса 

района наряду с технической и технологической модернизацией 

сельскохозяйственного производства одной из первоочередных становится 

задача обеспечения сельскохозяйственного производства 

квалифицированными кадрами.  

Решение данной задачи создает общие условия функционирования 

АПК района и непосредственно влияет на решение всех задач 

муниципальной программы через выполнение следующих мероприятий: 

проводится работа по обеспечению сельскохозяйственных 

предприятий района квалифицированными кадрами, в том числе путем 

стимулирования переподготовки и повышения квалификации кадров, 

обучения персонала на производстве, проведения практики студентов 

образовательных организаций сельскохозяйственного профиля; 

существенными факторами, способствующими закреплению кадров, 

являются уровень доходов сельских жителей и развитие социальной 

инфраструктуры на сельских территориях. В настоящее время в 

сельскохозяйственных организациях работает 277  человек, в 2023 году 

среднемесячная заработная плата, работников занятых в сельском хозяйстве, 

возросла на 16% к уровню 2022 года и составила 36466 рублей.  

Основными проблемами в сфере реализации Муниципальной 

программы на текущем этапе являются: 

опережающий рост цен на промышленную продукцию, энергоресурсы 

по сравнению с увеличением цен на сельскохозяйственную продукцию; 

техническое и технологическое отставание сельского хозяйства от 

промышленного производства из-за недостаточного уровня доходов 

сельскохозяйственных товаропроизводителей, необходимых для 

осуществления модернизации производства и обновления технической 

базы; 

дефицит квалифицированных специалистов, вызванный медленными 

темпами социального развития сельских территорий, определяющими 

ухудшение социально-демографической ситуации, отток из сельской 

местности трудоспособного населения, особенно молодежи. 



7 

 

Для достижения финансовой устойчивости АПК района в рамках 

Государственной программы Кировской области «Развитие 

агропромышленного комплекса», утвержденной постановлением 

Правительства Кировской области от 15 декабря 2023 г. № 696-П (далее – 

Программа), осуществляется государственная поддержка 

сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части 

затрат на приобретение современных сельскохозяйственной техники 

(сельскохозяйственных машин, тракторов и оборудования) и 

оборудования для первичной переработки сельскохозяйственной 

продукции (далее - техника) и (или) уплату лизинговых платежей по 

договорам финансовой аренды (лизинга). 

В рамках реализации Муниципальной программы планируется 

выработать эффективную продовольственную политику, повысить 

эффективность сельскохозяйственного производства и 

конкурентоспособность отечественной продукции. Дальнейшее развитие 

сельскохозяйственного производства района будет формироваться под 

воздействием различных факторов. С одной стороны, меры по повышению 

устойчивости агропромышленного производства, которые были уже 

приняты, будут продолжать оказывать положительный эффект. С другой 

стороны, возможно, сохранится сложная макроэкономическая обстановка, 

что усилит вероятность рисков устойчивого и динамичного развития 

сельского хозяйства района. 

На 2030 год важнейшей задачей отрасли растениеводства остается 

производство зерна и кормов, а также сохранение посевных площадей. В 

отрасли животноводства продолжение работы по увеличению надоя молока 

на одну корову, сохранение племенного потенциала скота, сохранение 

маточного поголовья коров. 

2. Приоритеты государственной политики в сфере реализации 

муниципальной программы, цели, задачи, целевые 

показатели эффективности реализации муниципальной 

программы, описание ожидаемых конечных результатов 

муниципальной программы, сроков и этапов реализации 

муниципальной программы  

Муниципальная программа базируется на положениях:  

Указа Президента Российской Федерации от 21.01.2020 N 20                          

"Об утверждении Доктрины продовольственной безопасности Российской 

Федерации"; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=343386


8 

 

Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2024 N 309                       

"О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 

года и на перспективу до 2036 года"; 

Государственной программы развития сельского хозяйства                              

и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья                              

и продовольствия (далее - Государственная программа развития сельского 

хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья 

и продовольствия), утвержденной постановлением Правительства 

Российской Федерации от 14.07.2012 N 717 "О Государственной программе 

развития сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия"; 

Государственной программы эффективного вовлечения в оборот 

земель сельскохозяйственного назначения и развития мелиоративного 

комплекса Российской Федерации, утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 14.05.2021 N 731                                    

"О Государственной программе эффективного вовлечения в оборот земель 

сельскохозяйственного назначения и развития мелиоративного комплекса 

Российской Федерации"; 

Федерального закона от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского 

хозяйства»; 

Постановления Правительства Кировской области от 18.12.2018 № 

579-П «О предоставлении субсидий из областного бюджета                          

на возмещение части затрат на приобретение современных 

сельскохозяйственной техники и оборудования для первичной переработки 

сельскохозяйственной продукции и (или) уплату лизинговых платежей по 

договорам финансовой аренды (лизинга)»; 

Стратегии социально - экономического развития Белохолуницкого 

муниципального района, утвержденной решением Белохолуницкой 

районной Думы Кировской области от 27.02.2019 № 202. 

К приоритетным направлениям развития сельскохозяйственного 

производства Белохолуницкого района относится: 

в растениеводстве – поддержание почвенного плодородия 

(сохранение, воспроизводство и рациональное использование плодородия 

земель сельскохозяйственного назначения), агрохимические                                         

и мелиоративные мероприятия, применение минеральных и органических 

удобрений, средств защиты растений от болезней и вредителей, 

биологизация земледелия, освоение новых технологий выращивания 

сельскохозяйственных культур, расширение посевных площадей под 

высокоурожайными сортами и гибридами; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=475991
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=487387&dst=159244
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466123&dst=100020
http://publication.pravo.gov.ru/document/4300201812210006
http://publication.pravo.gov.ru/document/4300201812210006
http://publication.pravo.gov.ru/document/4300201812210006
http://publication.pravo.gov.ru/document/4300201812210006
http://publication.pravo.gov.ru/document/4300201812210006
http://publication.pravo.gov.ru/document/4300201812210006


9 

 

в животноводстве – наращивание объемов производства мяса, молока 

планируется обеспечить за счет улучшения генетического потенциала 

животных, государственной поддержки племенных организаций, создания 

благоприятных условий инвестиционной политики, внедрения 

энергосберегающих технологий; 

производство экологически безопасной сельскохозяйственной 

продукции и продовольствия является перспективным направлением 

развития АПК. В Белохолуницком районе имеются все предпосылки для 

развития рынка экологически безопасных продуктов и технологий, 

способствующих повышению конкурентоспособности района на областных 

продовольственных рынках; 

в социальной сфере – сохранение трудовых ресурсов; 

в экономической сфере – повышение доходности 

сельскохозяйственных товаропроизводителей, как условие увеличения 

инвестиционной деятельности и инновационного развития АПК, 

техническая и технологическая модернизация сельскохозяйственного 

производства. 

Целями муниципальной программы являются: 

сохранение и развитие экономики аграрного сектора района; 

возмещение части затрат на приобретение современных 

сельскохозяйственной техники (сельскохозяйственных машин, тракторов и 

оборудования) и оборудования для первичной переработки 

сельскохозяйственной продукции (далее - техника) и (или) уплату 

лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга) 

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие 

задачи: 

увеличение объемов производства сельскохозяйственной продукции; 

повышение продуктивности потенциала земель 

сельскохозяйственного назначения; 

модернизация и обновление материально-технической и 

технологической базы сельскохозяйственного производства; 

создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской 

местности. 

К концу 2030 года планируется обеспечить следующие результаты: 

индекс производства продукции сельского хозяйства в 

сельскохозяйственных организациях района (в сопоставимых ценах) 

составит 106%; 

повышение среднего надоя молока в расчете на одну корову молочного 

стада в сельскохозяйственных организациях района до 8900 кг, или на 1,9% к 

уровню 2023 года; 



10 

 

удельный вес прибыльных сельскохозяйственных организаций района 

в их общем числе составит 100%; 

среднемесячная заработная плата в сельском хозяйстве увеличится до 

45000 рублей; 

обеспечение средней урожайности зерновых культур в 

сельскохозяйственных организациях района в весе после доработки 

составит 22 центнера с гектара; 

приобретение 180 единиц новой сельскохозяйственной техники и 

оборудования. 

Сведения о целевых показателях эффективности реализации 

муниципальной программы отражены в приложении № 1 к муниципальной 

программе. 

Сведения о методике расчета значений целевых показателей 

эффективности и источниках получения информации о значениях 

показателей эффективности реализации муниципальной программы и 

подпрограммы, входящих в состав муниципальной программы, приведены в 

приложении № 2 к муниципальной программе. 

Срок реализации муниципальной программы: 2025-2030 годы, 

выделение этапов не предусматривается. 

3. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной 

программы 

Реализация настоящей муниципальной программы осуществляется 

посредством выполнения:  

Реализации Отдельного мероприятия "Стимулирование технической       

и технологической модернизации, инвестиционной деятельности                             

в агропромышленном комплексе" на 2025-2030 годы. 

В рамках реализации отдельного мероприятия "Стимулирование 

технической и технологической модернизации, инвестиционной 

деятельности в агропромышленном комплексе"  на 2025-20230 годы 

планируется из областного бюджета предоставление субсидии 

сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат 

на приобретение современных сельскохозяйственной техники 

(сельскохозяйственных машин, тракторов и оборудования) и оборудования 

для первичной переработки сельскохозяйственной продукции (далее - 

техника) и (или) уплату лизинговых платежей по договорам финансовой 

аренды (лизинга) в рамках реализации государственной программы 

Кировской области "Развитие агропромышленного комплекса", 

утвержденной постановлением Правительства Кировской области от 

15.12.2023 N 696-П "Об утверждении государственной программы 

Кировской области "Развитие агропромышленного комплекса" 



11 

 

Порядок и условия предоставления субсидии утверждаются 

Правительством Кировской области в установленном порядке. 

4. Основные меры правового регулирования в сфере 

реализации муниципальной программы 

Реализация муниципальной программы предполагает разработку и 

утверждение комплекса мер правового регулирования. Сведения об основных 

мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной 

программы приведены в приложении № 3 к муниципальной программе.  

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

Общий объем финансирования муниципальной программы составит 

17828,400 тыс. рублей, средства областного бюджета – 17828,400 тыс. 

рублей, в том числе на растениеводство – 12492,900 тыс. рублей,                             

на животноводство – 5335,500 тыс.рублей. 

Объем ежегодных расходов, связанных с финансовым обеспечением 

муниципальной программы за счет областного бюджета, устанавливается 

законом Кировской области об областном бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период. 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет 

всех источников финансирования приведено в приложении № 4                                

к муниципальной программе.  

6. Анализ рисков реализации муниципальной программы                    

и описание мер управления рисками 

Реализации целей и задач муниципальной программы по выполнению 

прогнозируемых темпов роста социально-экономического развития 

сельского хозяйства на 2025 – 2030 годы могут помешать негативные 

природные факторы и имеющиеся в агропромышленном секторе социально-

экономические проблемы.  

К основным рискам относятся следующие виды рисков: 

Экономические риски оцениваются, как высокие и связаны                             

с возможностью ухудшения макроэкономических показателей, в том числе 

повышения уровня инфляции, снижения темпов экономического роста                     

и доходов населения, ростом цен на энергоресурсы и материально-

технические средства, потребляемые в отрасли, существенным 

возрастанием конкуренции в результате вступления России во Всемирную 

торговую организацию и усилением ограничения по принятию различных 

мер аграрной политики, в том числе по внутренней поддержке сельского 

хозяйства, что может сказаться на результатах сельскохозяйственной 

consultantplus://offline/ref=E7E2D6CD4B8B6E793CB3D8CBD639EF1E5E57BE5AA8037584EF83E5F54B282D2D655BAC8DBD50510FC25E86x6MAN
consultantplus://offline/ref=E7E2D6CD4B8B6E793CB3D8CBD639EF1E5E57BE5AA8037584EF83E5F54B282D2D655BAC8DBD50510FC25E86x6MAN
consultantplus://offline/ref=E7E2D6CD4B8B6E793CB3D8CBD639EF1E5E57BE5AA8037584EF83E5F54B282D2D655BAC8DBD50510FC25E86x6MAN


12 

 

деятельности. В результате негативных экономических процессов может 

снизиться спрос на продукцию агропромышленного комплекса и отразится 

на финансовой устойчивости агропромышленного комплекса. 

Природные риски, связанные с тем, что Белохолуницкий район 

находится в зоне рискованного земледелия, могут быть оценены как 

высокие. Изменения погодных условий оказывают серьезное влияние                     

на урожайность сельскохозяйственных культур, объемы их производства,              

на обеспеченность животноводства кормовыми ресурсами, что может 

привести к существенным потерям объемов производства, снижению 

доходов сельскохозяйственных товаропроизводителей и не достижению 

прогнозируемых показателей. Зависимость функционирования отрасли                   

от природных условий снижает ее инвестиционную привлекательность. 

Деятельность администрации Белохолуницкого муниципального 

района и отдела сельского хозяйства Белохолуницкого района будет 

направлена на своевременное выявление и предотвращение или снижение 

рисков на основе следующих мер, приведенных в таблице. 

Таблица  

Меры управления рисками, влияющими на реализацию 

муниципальной программы 

Наименование риска Уровень 

влияния 

Меры по снижению риска 

Экономические 

риски 

высокий осуществление прогнозирования развития ситуации в 

сфере агропромышленного комплекса с учетом 

возможного ухудшения экономической ситуации; 

предоставление государственной поддержки 

сельскохозяйственным товаропроизводителям, 

способствующей повышению их доходности 

Природные риски высокий осуществление прогнозирования развития ситуации в 

сфере агропромышленного комплекса с учетом 

возможного колебания погодных условий; 

обеспечение перехода к новым технологиям, 

своевременной технической модернизации; 

использование страховых механизмов в производстве и 

переработке сельскохозяйственной продукции 

Таким образом, вышеперечисленная система рисков может оказать 

существенное отрицательное влияние на реализацию муниципальной 

программы, проводимой в области сельского хозяйства, как в целом, так                      

и в ходе выполнения отдельных программных мероприятий.  

______________ 

 



Приложение № 1 

 

к муниципальной программе  

Сведения о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной                           

программы, подпрограммы, отдельного меропри-

ятия, наименование показателей 

Единица  

измерения 

Значение  показателя  эффективности (прогноз/факт) 

2023 год 

(базовый) 

2024 

год (оцен-

ка) 

2025 

год 

 

2026 

год 

 

2027 

год 

 

2028 

год 

 

2029 

год 

2030 

год 

1 Муниципальная программа Белохолуницкого 

района «Развитие агропромышленного ком-

плекса Белохолуницкого района» на 2025 – 2030 

годы 

         

1.1 Индекс производства продукции сельского хозяй-

ства в сельскохозяйственных организациях обла-

сти (в сопоставимых ценах) 

процент по 

отношению 

к предыду-

щему году 

104,7 100,1 101,5 102 101,6 102,8 104,5 106 

1.2 Удельный вес прибыльных сельскохозяйственных 

организаций области в их общем числе 

 

процентов 83 83 83 83 100 100 100 100 

1.3 Средний надой молока в расчете на одну корову 

молочного стада в сельскохозяйственных органи-

зациях района 

килограмм 8545 8650 8700 8780 8780 8800 8850 8900 

1.4 Среднемесячная заработная плата работников, 

занятых в сельском хозяйстве района 

рублей 36466 37721 38950 39000 39400 40500 44200 45000 

1.5 Средняя урожайность зерновых культур в сель-

скохозяйственных организациях района в весе 

после доработки 

центнеров с 

гектара 

22,1 14,9 20,2 21,3 21,6 21,8 21,9 22 

1.6 Приобретение новой сельскохозяйственной тех-

ники и оборудования 

единиц 38 30 30 30 30 30 30 30 

 

__________ 



Приложение № 2 

 

к муниципальной программе 

СВЕДЕНИЯ 

о методике расчета значений целевых показателей эффективности и источниках получения информации                              

о значениях показателей эффективности реализации муниципальной программы и подпрограммы, входящих                      

в состав муниципальной программы 

N 

п/п 

Наименование муниципальной программы, подпрограммы, 

наименование показателя 

Сведения о методике расчета значения показателя, источник получения 

информации 

1 2 3 

1 Муниципальная программа «Развитие агропромышленного 

комплекса Белохолуницкого района» на 2025-2030 годы 

 

1.1 Индекс производства продукции сельского хозяйства в 

сельскохозяйственных организациях района (в сопоставимых 

ценах) 

данные Кировстата, 

форма «Стоимость производственной продукции в отчетном году» 

1.2 Удельный вес прибыльных сельскохозяйственных организаций 

района в их общем числе 

данные формы федерального государственного статистического наблюдения N П-3 

"Сведения о финансовом состоянии организации" 

1.3 Средняя урожайность зерновых культур в сельскохозяйственных 

организациях района 

данные Кировстата, формы федерального государственного статистического 

наблюдения N 2-фермер "Сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур" 

1.4 Средний надой молока в расчете на одну корову молочного стада 

в сельскохозяйственных организациях района 

данные Кировстата, формы федерального государственного статистического 

наблюдения N 24-СХ "Сведения о состоянии животноводства" 

1.5 Среднемесячная заработная плата в сельском хозяйстве района данные Кировстата, форма N П-4 "Сведения о численности и заработной плате 

работников" 



2 
 

2 Отдельное мероприятие "Стимулирование технической                                    

и технологической модернизации, инвестиционной деятельности                    

в агропромышленном комплексе" 

 

2.1 Субсидия на возмещение части затрат на приобретение современных 

сельскохозяйственной техники (сельскохозяйственных машин, тракторов и 

оборудования) и оборудования для первичной переработки 

сельскохозяйственной продукции (далее - техника) и (или) уплату 

лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга) 

Ставка субсидии для сельскохозяйственной техники и оборудования для первичной 

переработки сельскохозяйственной продукции, включенных в прилагаемый 

перечень сельскохозяйственной техники и оборудования для первичной 

переработки сельскохозяйственной продукции, составляет 15% стоимости 

приобретаемой техники. 

Для получения субсидии сельскохозяйственный товаропроизводитель подает в 

орган местного самоуправления, осуществляющий отдельные государственные 

полномочия области по поддержке сельскохозяйственного производства, 

документы в соответствии с перечнем, указанным в Порядке, утвержденном 

постановлением Правительства Кировской области от 18.12.2018 № 579-П. 

 
 

_______________ 



 

Приложение № 3 

к муниципальной программе 

Сведения об основных мерах правового регулирования 

в сфере реализации муниципальной программы 

№  

п/п 

Вид правового акта  

(в разрезе подпро-

грамм, отдельных ме-

роприятий) 

 

Основные положения правового акта  Ответственный испол-

нитель и соисполните-

ли 

Ожидаемые сроки 

принятия правового 

акта 

1 Постановление  

администрации  

Белохолуницкого му-

ниципального района 

изменения в муниципальную программу «Развитие агропромышленного комплекса 

Белохолуницкого района» на 2025-2030 годы, касающиеся внесения изменений и 

уточнений мероприятий в соответствии с Программой развития агропромышленно-

го комплекса Кировской области и объемов финансирования на:  

возмещение части затрат на приобретение современных сельскохозяйственной техники (сель-

скохозяйственных машин, тракторов и оборудования) и оборудования для первичной перера-

ботки сельскохозяйственной продукции (далее - техника) и (или) уплату лизинговых платежей 

по договорам финансовой аренды (лизинга) 

сектор сельского хо-

зяйства администра-

ции Белохолуницкого 

района 

2025-2027 годы  

 

 

_____________  



Приложение № 4 

к муниципальной программе 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования 

№ 

п/п 

Статус Наименование муници-

пальной программы, 

подпрограммы, отдель-

ного мероприятия 

Источники 

финансирова-

ния 

Расходы (прогноз, факт), тыс. рублей 

2024 

год 

прогноз 

2025 

год 

прогноз 

2026 

год 

прогноз 

2027 

год 

прогноз 

2028 

год 

прогноз 

2029 

год 

прогноз 

2030 

год 

прогноз 

ВСЕГО 

1 Муниципаль-

ная программа 

«Развитие агропромыш-

ленного комплекса Бело-

холуницкого района» на 

2025 – 2030 годы 

всего 0,00 5942,800 5942,800 5942,800 0,00 0,00 0,00 17828,400 

областной 

бюджет 

0,00 5942,800 5942,800 5942,800 0,00 0,00 0,00 17828,400 

2 Отдельное ме-

роприятие 

 "Стимулирование техниче-

ской и технологической 

модернизации, инвестици-

онной деятельности в агро-

промышленном комплексе" 

всего 0,00 5942,800 5942,800 5942,800 0,00 0,00 0,00 17828,400 

областной 

бюджет, всего 

в т.ч.: 

 

0,00 

 

5942,800 

 

5942,800 

 

5942,800 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

17828,400 

на растение-

водство 

0,00 4164,300 4163,300 4164,300 0,00 0,00 0,00 12492,900 

на животно-

водство 

0,00 1778,500 1778,500 1778,500 0,00 0,00 0,00 5335,500 

 
_______________ 


	542-П от 03122024
	Муниципальная программа 25-30
	Приложение №1 25-30
	Приложение №2 25-30
	Приложение №3 25-30
	Приложение №4 25-30

